sua motocicleta, conforme fazem provas os documentos em anexo. 
No mês de abril do ano de 2019, o Requerente encaminhou toda documentação para recebimento 
do seguro obrigatório DPVAT. Porém, a quantia recebida foi muito inferior ao valor do percentual 
que deveria ter sido pago pela Seguradora, qual seja R$ 3.037,50 (três mil e trinta e sete reais e 
cinquenta centavos). 
Conforme se verifica no prontuário e no Anexo da Lei 6.194/74 que foi incluído pela Lei 
11.945/2009, o Requerente teve danos corporais parciais, perdeu mobilidade completa de um 
tornozelo (25% - R$ 3.375,00), e perdeu o baço (10% - R$ 1.350,00) Pela Anexo incluído pela Lei 
11.945/2009, na Lei 6.194/74, a Requerida deveria efetuar o pagamento no valor de R$ 4.725,00 
(quatro mil setecentos e vinte e cinco reais), todavia, só depositou o valor de R$ 3.037,50 (três mil 
e trinta e sete reais e cinquenta centavos), uma diferença de R$ 1.687,50 (hum mil seiscentos e 
oitenta e sete reais e cinquenta centavos). 
É de bom alvitre expor a este MM. Juízo, que este Município não é dotado de um Instituto de 
Medicina Legal (IML), de modo que a parte autora não procedeu com a perícia médica realizada 
por este Órgão Público. 
Desta forma, não podem as vítimas de acidente de trânsito, serem privados da necessária e legal